,Mltn.l.:r.r<n^..<»

\o»

/

GuaratinguetA - SP LEI MUNICIPAL   5.459, DE 30 DE MARÇO DE 2023

Autoriza a concessão de reajuste
salarial aos servidores públicos
municipais da Administração Direta e
Indireta.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE GUARATINGUETÁ:
Faço saber que a Câmara Municipal decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Executivo Municipal autorizado, no âmbito da Administração Direta e Indireta,
a reajustar os níveis básicos de vencimentos e salários dos servidores municipais em 6% (seis por
cento).

Parágrafo único. O reajuste de que trata o caput deste artigo, não se aplicará para os
seguintes cargos: Professor Monitor de Creche, PEB 1-Educaçâo Infantil, PEB 1-EJA, PEB 1-Ensino
Fundamental, Professor It, Orientador Educacional, Diretor de Escola, Vice Diretor de Escola,
Coordenador Pedagógico, Assessor Pedagógico, Agente Comunitário de Saúde e Agente de Combate à
Endemias.

Art. 2° O disposto no artigo anterior aplica-se, nas mesmas bases e condições, no cálculo de
proventos dos aposentados e pensionistas.

Art. 3° O salário família a ser pago por dependente, concomitantemente com os
vencimentos, salários e proventos, obedecerá ao disposto na legislação federal vigente.

Art. 4° Os encargos decorrentes do cumprimento desta Lei correrão por conta das dotações
orçamentarias próprias, suplementadas, se necessário.

Art. 5° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir de
01 de março de 2023.
PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE GUARATINGUETÁ, aos trinta dias do mês de
março de dois mil e vinte e três.

M^KCÜS AU^uSTI'N ^©k'VA

Prefeita l0lunic^)al/)

ADEMA^DOS SANTOS FILHO
.Secretário lyiUnicipal da Administração

Publicado nesta Prefeitura, na data supra.
Registrado no Livro de Leis Municipais n° LVII.

l

A
ut

en
tic

ar
 d

oc
um

en
to

 e
m

 h
ttp

s:
//g

ua
ra

tin
gu

et
a.

ca
m

ar
as

em
pa

pe
l.c

om
.b

r/
au

te
nt

ic
id

ad
e

co
m

 o
 id

en
tif

ic
ad

or
 3

30
03

60
03

50
03

20
03

50
03

A
00

54
00

52
00

41
00

, D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
on

fo
rm

e
M

P
 n

°
2.

20
0-

2/
20

01
, q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fr
a-

es
tr

ut
ur

a
de

 C
ha

ve
s

P
úb

lic
as

 B
ra

si
le

ira
 -

 IC
P

 -
 B

ra
si

l.

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA
TURÍSTICA DE GUARATINGUETÁ

Secretaria da Fazenda

Guaratinguetá, 15 demarco de 2023.

IMPACTO ORCAMENTÁREO E FINANCEIRO

REAJUSTE SALARIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS

Cálculos elaborados em atendimento ao Artigo 16 da Lei de Responsabilidade Fiscal, a saber:

,t^a8^E>K
--W

™

«•ï*@B9aïRiMasHte»2iKa ratiaasâopffitftáiaag   tô PiKfâk^02<t imEtftSÍBEWSmáEEKS

RECEITA CORRENTE UaUIDA 457.787.476,00 473.502.936,40 484.478.886,53 499.013.253,13

DESPKACOM PESSOAL: 191.906.318,66 193.397.014,62 199.991.852,82 205.991.608,40

% SOBRE A RECErTA CORRENTE U'QUIDA: 41,92% 40,84% 41,28% 41,28%

jBttSB^a.üEPESBSI.
tíSUïRfâiÏSENfâtíSsSEM

SSEiySB ,..,,;:
"% BB«fô.«a4SWi«0@ |
^,;8EBBIÍE^^SL

nitwiisCKiiïïffissgi.

VENCIMENTO E VANTAGENS FlXtô PESSOAL CIVIL

OBRIGAÇÕES PATRONAIS {IN5S+FGTS)
7.289.494,73
1.716.332,33

7.766.703,57
1.823.5T7,33

477.208,84
107.245,(XÏ

VENCIMENTO E VAPmWENS FIXAS PESSOAL CIVIL- PREFEn'0/VICÇ/SECR
OBRIGAÇÕES PATRONAIS {INSS+FQTS)

311.534,77
65.323,39

329.692,77

69.136,91

18.158,00
3.813,52

|PB»L s^sëzaas^ sss^xs^a, GB&WS&^S

iC@PBSA^E-(»BS^iUaBSt«EBaï%6{^i»gfc) VAl3Wfâl»@%BB5
1%@BSS0' {!A^,KB^

ïs/sa^sfías
rasBsStfwsiB^atZiit presa^Otit»s»A.a»251

,VENCTO EVANT. FIXAS PESSOAL CIVIL

IOBRIGAÇÕES PATRONAIS (INSS+FGTS}
477.208,84

107.245,00

4.772.088,40
Í.072.450,00

5.921.779,94

1.330.824,65
6.099.433,34

1.370.749,39
lÏRmü.- vi .SCW^fflí^ &«W.S|fflí40 75^.684^9 •7^Qjmsa^
IVENCTO EVANT. FIXAS PESSOAL CIVIL - PREFEITO/VICE/SECR Í8.158,00 181.580,00 225.326,25 232.086,04

OBRIGAÇÕES PATRONAIS {INSS+FGTS} 3.813,52 38.135,20 47.322,73 48.742,41

Ww,' .M.S%^2 ^SSUEÏS^O WiJSSS^S 2%>«^^
laisffisi-cam. esjwím^: 6áim«SSB,l8& ;7^E5»Z5a^8

% PARCIAL S/RECEr^ACORBE^f^E U'QUIDA{SEM PREFEITOA/ICE/SECRETÂRIOS): 1,2343% 1,4970% 1,4970%

% PARCIAL S/RECEITA CORREPTTE U'QUIDA{PREFEiTOA'ICÇ/SECRETÂRIOS): 0,0464% 0,0563% 0,0563%

IMPACTO TOTAL NAS DESPESAS COM PESSOAl; 199.461.268,22 207.517.106,40 213.742.619,59

l?aEni^l8S@® á@!^BgR!Igl|ÊÊ^ :4|,3B^:;;'.^^.j. M^^.. •42^3%

Notas Explicativas:
l) Projeção do impacto baseada na folha de pagamento de janeiro/2023.
2) O Quadro de Despesa demonstra os valores de remuneração com reajuste em 6%, com estimativa orçamentaria

para 2023, 2024, 2025.
3) Os valores dos reflexes foram corrigidos monetariamente para os exercícios de 2024, 2025; confomie o mesmo

índice utilizado na LDO de 2023.
4) O presente impacto orçamentário e fmanceiïo foi elaborado conforme Artigo 16 da Lei de Responsabilidade

Fiscal.

5) O percentual apurado de Despesas com Pessoal çaçdhti-a^e dentro dos limites estabelecidos nos artigos 20 e 22 da
Lei de Responsabilidade Fiscal.

a

Secretaria nicip d

/

Tânia Mara Reis rigues da Suva
i'azenda

A
ut

en
tic

ar
 d

oc
um

en
to

 e
m

 h
ttp

s:
//g

ua
ra

tin
gu

et
a.

ca
m

ar
as

em
pa

pe
l.c

om
.b

r/
au

te
nt

ic
id

ad
e

co
m

 o
 id

en
tif

ic
ad

or
 3

30
03

60
03

50
03

20
03

50
03

A
00

54
00

52
00

41
00

, D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
on

fo
rm

e
M

P
 n

°
2.

20
0-

2/
20

01
, q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fr
a-

es
tr

ut
ur

a
de

 C
ha

ve
s

P
úb

lic
as

 B
ra

si
le

ira
 -

 IC
P

 -
 B

ra
si

l.

		2023-04-17T16:52:14-0300